

Roll No.

Total Printed Pages -3

F - 1213

L.L. B. (Part - II) (Second Semester)

EXAMINATION, May-June, 2022

Paper Fourth

Labour and Industrial Law - II

Time : Three Hours]

[Maximum Marks: 90

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. 'कारखाना' शब्द को परिभाषित कीजिए। कारखाना अधिनियम 1948 के अन्तर्गत श्रमिकों की सुरक्षा के लिए क्या प्रावधान है?

Define "factory". What provisions are given in the factory Act, 1948 relating to safety of workers.

P.T.O.

[2]

2. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत व्यक्तों के घंटे से संबंधित प्रावधान बताइए।

Discuss the provisions relating to working hours of Adults under the Factory Act, 1948.

3. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत समझाइए।

(1) चिकीत्सीय लाभ परिषद्

(2) निगम

Explain under the Employee's State Insurance Act, 1948.

(1) Medical Benefit Council.

(2) Corporation

4. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

Discuss main characteristics of the Employee's State Insurance Act, 1948.

5. बाल श्रम (प्रतिषेध एवं विनियमन) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत कुछ उद्योगों में बालकों के नियोजन पर प्रतिषेध को समझाइए।

Explain "prohibition of employment of children in certain occupations and processes" under the child labour (Prohibition and Regulation Act, 1986.)

6. भारत में बाल श्रम के कारण पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on child labour in India.

7. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के लक्ष्य एवं उद्देश्य को समझाइए।

Explain aims and objects of the Maternity Benefits Act, 1961.

F - 1213

[3]

8. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत महिला की मृत्यु के मामले में मातृत्व लाभ का भुगतान समझाइए।

Explain payment of maternity benefit in case of death of women under the Maternity Benefit Act, 1961.

9. ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत ग्रेच्युटी की रिकवरी एवं भुगतान को समझाइए।

Explain payment and Recovery of Gratuity under the Gratuity Act, 1972.

10. पीपुल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम भारत संघ, 1982 सु.को 1480-महत्वपूर्ण बोर्ड के तथ्य तथा प्रतिपादित सिद्धान्त बताइए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the leading case Peoples Union for Democratic Rights vs. Union of India, AIR 1982 S.C. 1480.